قاری مقری ابراہیم سعد بن علی ﷺ کا مختصر تعارف

پورا نام: ابراہیم سعد بن علی الشافعی مصری الازہری الخلوئی ﷺ

سن پیدائش: ۱۲۲۵ھ

آسائذہ: حسن بن بدر الجریسی الکبیری ﷺ (جو شیخ محمد متولی ﷺ کے تلمیذ رشید تھے)

نامور تلامذہ: ① قاری محمد عبداللہ کی ﷺ

② قاری سبحان اللہ ﷺ

سن وفات: ۱۲۹۵ھ بمطابق ۱۸۷۹ء

قاری شیخ ابراہیم سعد بن علی ﷺ کی تدریسی خدمات

قاری ابراہیم سعد بن علی ﷺ جو فن تجوید و قراءت کے ماہر تھے، مدرسہ وصولتہ کے آغاز سے قبل ہی مکہ مکرمہ میں تشریف لائے تو قاری عبداللہ کی ﷺ نے شیخ ابراہیم سعد بن علی ﷺ کے وجود کو غنیمت جانتے ہوئے اور اس سنہری موقع سے فائدہ اٹھاتے ہوئے ان سے باقاعدہ فن تجوید و قراءت میں استفادہ فرمایا۔

شیخ ابراہیم سعد بن علی ﷺ نے مدرسہ وصولتہ مکہ مکرمہ میں دوران تدریس ہی وفات پا گئے۔ بعد ازاں شیخ ابراہیم سعد بن علی ﷺ کے تلمیذ رشید قاری محمد عبداللہ کی ﷺ ہی آپ کے جانشین مقرر ہوئے، جن کا اب تذکرہ کیا جاتا ہے۔

امام القراء قاری عبداللہ کی ﷺ کا تعارف

نام: محمد عبداللہ کی بن بشیر احمد خان

تاریخ پیدائش و جائے پیدائش: امام القراء ﷺ ۱۲۷۲ھ بمطابق ۱۸۵۶ قصبہ قاسم گنج، ضلع فرخ آباد میں پیدا ہوئے۔

آسائذہ: ① شیخ القاری عبدالقادر مدرسی الازہری ﷺ

② شیخ ابراہیم سعد بن علی الشافعی الازہری مصری ﷺ

امام القراء قاری محمد عبداللہ کی ﷺ کے تعلیمی شب و روز

امام القراء قاری محمد عبداللہ کی ﷺ نے مدرسہ وصولتہ، مکہ مکرمہ میں شیخ ابراہیم سعد بن علی ﷺ کے سامنے

کی سے سیکھیں)
- ⑥ قاری حبیب الرحمن کی ﷺ (روایت حفص قاری عبداللہ کی سے اور سبعہ و عشرہ قاری عبدالرحمن کی سے)
- ⑦ حضرت قاری عبدالوحید ﷺ (سبعہ و عشرہ قاری عبدالرحمن کی ﷺ سے، لیکن سفر حج کے بعد قاری عبداللہ کی ﷺ سے

توشیحاً دوبارہ پڑھا)

سن وفات: امام القراء قاری عبداللہ کی ﷺ ۲۵ شوال بروز منگل ۱۳۳۷ھ بمطابق ۲۳ جون ۱۹۱۹ء کو اس دار فانی سے رحلت فرما گئے۔ انا اللہ وانا الیہ راجعون

شیخ القراء قاری عبدالرحمن کی ﷺ کی سوانح عمری اور علم تجوید و قراءات کا ارتقاء

نام: محمد عبدالرحمن کی الہ آباد بن محمد بشیر احمد خان

سن پیدائش: آپ ۱۲۸۰ھ بمطابق ۱۸۶۳ء میں پیدا ہوئے۔

شیخ القراء قاری عبدالرحمن کی ﷺ کا تعلیمی دور

الشیخ ابراہیم سعد بن علی ﷺ کی وفات کے بعد امام القراء قاری عبداللہ مہاجر کی ﷺ مدرسہ وصولتیبہ میں بطور صدر مدرس مقرر ہوئے اور ان کے دونوں بھائیوں قاری عبدالرحمن کی ﷺ اور قاری حبیب الرحمن کی ﷺ نے امام القراء قاری عبداللہ کی ﷺ سے روایت حفص اور سبعہ و عشرہ بطریق درہ و طیبہ میں فیض پایا۔

”عبداللہ تم کو تو میں یہاں مدرسہ صولتبیہ کے لیے رکھتا ہوں اور عبدالرحمن تم کو حکم دیتا ہوں تم ہندوستان جا کر قرآن کی خدمت کرو اور تجوید و علوم قراءت کی ترویج کرو نیز مصری اور عربی لہجوں کی بھی تعلیم دو جن سے اہل ہند نابلد ہیں۔“
مولانا رحمت اللہ ﷺ کے حکم کی تعمیل کرتے ہوئے شیخ القراء قاری عبدالرحمن ﷺ ۱۳۰۰ھ بمطابق ۱۸۸۳ء میں ہندوستان واپس تشریف لائے۔

مہر مہر میں مؤلف رقم طراز ہیں:

”قاری عبداللہ کی ﷺ کے چھوٹے بھائی عبدالرحمن ﷺ نے بھی مدرسہ صولتبیہ میں تعلیم پائی اور وہاں سے واپس آ کر کانپور میں کچھ عرصہ قیام کیا جہاں مولانا احمد حسن کانپوری ﷺ کے فرزند ان ودیگر نامور طلباء نے آپ سے علم تجوید و قراءت حاصل کیا۔“ [ص ۱۲۶]

بعد ازاں وطن واپس ہوئی تو آپ نے لکھنؤ میں قیام فرمایا اور وہاں مدرسہ عالیہ فرقانیہ میں تدریس کے فرائض سرانجام دیتے رہے۔ آپ چونکہ تپ دق کے مریض تھے۔ اسی عارضہ کی وجہ سے حضرت زیادہ دیر تدریس نہ کر سکے۔ آپ سے اس دور میں قاری محمد حسن رحمۃ اللہ علیہ نے استفادہ کیا۔ بعد میں آپ کی طبیعت ناساز ہو گئی۔

وفات

اشیخ قاری حبیب الرحمن رحمۃ اللہ علیہ نے ۱۳۴۲ھ بمطابق ۱۹۲۳ء کو مدرسہ عالیہ فرقانیہ میں داعی اجل کو لبیک کہا اور اپنے خالق کو جا ملے۔ اناللہ وانا الیہ راجعون

خاندان جیون علی رحمۃ اللہ علیہ کا سفر حج

علی گڑھ کے معزز باشندے جیون علی رحمۃ اللہ علیہ کو اللہ تعالیٰ نے دو ہونہار اور سعادت مند بیٹوں سے نوازا۔

پاکستان آمد اور تدریسی خدمات کا آغاز

تقسیم ہند کے بعد مولانا احتشام الحق تھانوی رحمۃ اللہ علیہ، مہتمم دارالعلوم ٹنڈوالہ یار اور مولانا محمد حسن رحمۃ اللہ علیہ، مہتمم جامعہ اشرفیہ لاہور و دیگر آکابرین کے پرزور اصرار پر استاد القراء قاری عبدالمالک رحمۃ اللہ علیہ نے ۱۳۷۰ھ بمطابق ۱۹۵۰ء کو پاکستان کی سرزمین میں قدم رکھا اور دارالعلوم ٹنڈوالہ یار (سندھ) میں تشریف فرما ہوئے اور دو سال انتھک محنت سے طلباء کو پڑھاتے رہے۔ وہاں آپ سے قاری عبدالوہاب رحمۃ اللہ علیہ نے استفادہ کیا۔ دو سال مکمل ہونے پر ۱۳۷۲ھ بمطابق ۱۹۵۲ء، ٹنڈوالہ یار کی معاشی و اقتصادی اور انتظامی بے قاعدگیوں کی بنا پر اسے خیر باد کہنے پر مجبور ہو گئے۔

دارالعلوم اسلامیہ، لاہور میں تدریسی سرگرمیاں

استاد القراء قاری عبدالمالک رحمۃ اللہ علیہ ٹنڈوالہ یار (سندھ) سے لاہور مدرسہ دارالعلوم اسلامیہ، پرانی انارکلی میں رونق افروز ہوئے۔

آغاز میں تو استاد القراء نے اپنے مدرسہ دارالتربیل میں خود پڑھانا شروع فرمایا، لیکن بعد ازاں اپنے معاونین قاری محمد شاکر انور رحمۃ اللہ علیہ (صاحبزادہ قاری عبدالمالک رحمۃ اللہ علیہ) اور مسجد دھیان شاہ کے امام قاری غلام نبی رحمۃ اللہ علیہ کو مدرس مقرر کیا۔ استاد القراء سے استفادہ کرنے والے کثیر تعداد میں یہاں بھی جمع ہوئے۔ استاد القراء ایک، سوا سال تدریس بطریق احسن سرانجام دینے کے بعد ۲۹ جمادی الثانی ۱۳۷۹ھ بمطابق ۳۰ دسمبر ۱۹۵۹ء، بروز منگل کو اس عالم فانی سے داعی اجل کو لبیک کہتے ہوئے خالق حقیقی کو جاملے۔ آپ کی نماز جنازہ شیخ النفییر مولانا احمد علی رحمۃ اللہ علیہ نے پڑھائی۔

نامور تلامذہ

ہندوستانی تلامذہ

قاری مقری اظہار احمد تھانوی رحمۃ اللہ علیہ نے ابتدائی تعلیم یعنی حفظ القرآن اپنے والے قاری اعجاز احمد رحمۃ اللہ علیہ سے اور ابتدائی عربی و فارسی، سیرت، ہدایۃ النحو اور ادب، مولانا محی الدین بنگالی رحمۃ اللہ علیہ، مولانا شریف رحمۃ اللہ علیہ اور مولانا امیر احمد رحمۃ اللہ علیہ سے مدرسہ امداد العلوم تھانہ بھون میں پڑھیں اور اس کے بعد آپ مدرسہ مظاہر العلوم (سہارنپور) میں ۱۳۶۳ھ بمطابق ۱۹۴۴ء کو داخل ہوئے اور ۱۳۶۵ھ بمطابق ۱۹۴۷ء تک وہاں مختلف علوم حاصل کئے۔ اس کے بعد آپ مدرسہ تجوید القرآن سہارنپور تشریف لے گئے اور وہاں امام القراء قاری عبدالحق رحمۃ اللہ علیہ سے کئی برس تک تجوید و قراءات کے رموز کا حصول اور مشق کرتے رہے اور ۱۹۵۲ء میں قاری مقری اظہار احمد رحمۃ اللہ علیہ مدرسہ دارالعلوم اسلامیہ، پرانی اٹکلی لاہور میں دوران تدریس استاد القراء قاری عبدالماک رحمۃ اللہ علیہ سے استفادہ کیا۔